
COPIA
IMMEDIATAMENTE ESEGUIBILE

GIUNTA COMUNALE

DELIBERAZIONE N. 123 DEL 06-08-2013

OGGETTO: Manutenzione straordinaria di tratto del "Percorso ciclo-pedonale Sesto
Fiorentino - Campi Bisenzio e Centro Servizi del Parco" - LOTTO 1, per l'attuazione
del programma stralcio oggetto di finanziamento regionale, di cui al Protocollo di
Intesa del 1/4/2009 (CUP: B97H12002450002 - OP. 176/2010); approvazione Progetto
Definitivo-Esecutivo.

L’anno duemilatredici il giorno sei del mese di agosto alle ore 16:00, presso questa sede
Comunale a seguito di apposito avviso diramato dal Sindaco, si è riunita la Giunta Comunale.

All’appello risultano i Signori:

GIANASSI GIANNI Sindaco A
NICCOLI IVANA Assessore P
ANDORLINI MASSIMO Assessore P
APPELLA ERNESTO Assessore P
BANCHELLI ANDREA Assessore P
CAMARDO DOMENICO Assessore A
CONTI CATERINA Assessore P
DROVANDI ROBERTO Assessore P
MANNINI ANTONELLA Assessore P
SOLDI MAURIZIO ULIVO Assessore A

PRESENTI N.    7    -    ASSENTI N.    3

PARTECIPA alla riunione, ai sensi dell’art. 97 del D. Lgs. 267/2000, il VICE
SEGRETARIO GENERALE,   FARSI GABRIELLA.

PRESIEDE il Vicesindaco Sig. NICCOLI IVANA.

Essendo legale il numero degli intervenuti, il Presidente dichiara aperta la seduta per la
trattazione dell’oggetto sopra indicato.



LA GIUNTA COMUNALE

PREMESSO CHE:

il Comune ha approvato con deliberazione C.C. n. 18 del 30.03.2004, il Piano Strutturale-
con le procedure di cui all’art. 36 della L.R. 5/1995;

il Comune ha approvato con deliberazione C.C. n. 71 del 12.12.2006, il Regolamento-
Urbanistico (RU) di cui all’art. 55 della L.R. n. 1/2005 e s.m.i., reso efficace dal 24
gennaio 2007 con la pubblicazione sul BURT del relativo avviso;

RICHIAMATI:

il protocollo d’intesa siglato il 06.12.2005 da Regione Toscana, Provincia di Firenze,-
Comuni di Firenze, Sesto Fiorentino, Campi Bisenzio, per la definizione del Parco della
Piana;

il protocollo d’intesa siglato il 01.04.2009 da Regione Toscana e Comune di Sesto-
Fiorentino “per l’attuazione del Parco della Piana”, con il quale si è convenuto che il
Comune provvede ad attuare le prime azioni finalizzate alla realizzazione di un percorso
pedonale e ciclabile tra il Polo Scientifico di Sesto Fiorentino e la villa Montalvo di
Campi Bisenzio, con l’acquisizione di un edificio rurale da destinare a struttura del Parco;

la convenzione tra Regione Toscana e Comune di Sesto Fiorentino “per l’attuazione del-
Parco della Piana”, di cui alla DGC n. 222 del 07.12.2009, che specifica i contenuti
attuativi già individuati con il relativo protocollo d’intesa;

la deliberazione della Giunta Regionale Toscana n. 705 del 26.07.2010, con la quale la-
Regione  ha avviato il procedimento di integrazione del Piano di Indirizzo Territoriale in
merito alla definizione degli obiettivi del parco della Piana Fiorentina;

la deliberazione n. 186 del 18.10.2011, con la quale la Giunta Comunale ha approvato il-
Programma-stralcio per l'attuazione del Parco della Piana, contenente gli adempimenti
preliminari propedeutici alla variante al RU per l’apposizione del vincolo preordinato
all'esproprio sulle aree interessate dall’opera pubblica denominata "Percorso
ciclopedonale Sesto Fiorentino - Campi Bisenzio e Centro Servizi del Parco", che, nelle
more dell’approvazione della variante al RU, ha demandato ai Servizi Lavori Pubblici e
Mobilità, per le rispettive competenze, di dare comunque avvio ai lavori entro il
31.12.2011 per le parti già eseguibili, nel rispetto delle disposizioni contenute nel
Programma-stralcio;

la deliberazione n.14 del 28.02.2012 con la quale il Consiglio Comunale ha approvato la-
variante al Regolamento Urbanistico per l’apposizione del vincolo preordinato
all’esproprio, riconoscendo al progetto la valenza di opera strategica ai sensi della LR
35/2011, come concordato in un primo tavolo tecnico con i rappresentanti del Comune di
Campi Bisenzio, il 20.09.2011;

CONSIDERATO CHE:

nell’anno 2011 con deliberazione G.C. n.214 del 6.12.2011 è stato approvato e-
successivamente realizzato il progetto per la sistemazione di un tratto del percorso come
primo stralcio funzionale, denominato LOTTO 0;

DELIBERA DI GIUNTA N. 123 DEL 06-08-2013  -  Pag. 2
Comune di Sesto Fiorentino



il progetto del percorso pedonale e ciclabile insiste in parte su strade pubbliche (comunali-
e vicinali) in parte su aree ancora private, da convenzionare con l’amministrazione o da
acquisire al patrimonio pubblico;

i tempi e le modalità di acquisizione delle aree sono differenziati ed è necessario quindi-
suddividere la progettazione definitiva ed esecutiva delle varie tratte in più lotti da
realizzare in tempi successivi;

 nelle more dell’acquisizione della disponibilità delle aree necessarie alla realizzazione del-
progetto del percorso pedonale e ciclabile su terreni privati e dei pareri degli enti preposti,
è possibile procedere nella realizzazione dei tratti del percorso che ricadono su strade
vicinali e quindi già di uso pubblico, eseguendo lavori di manutenzione straordinaria del
fondo stradale con l’utilizzo degli stessi materiali del tratto di tracciato già realizzato salvo
le opportune modifiche introdotte sulla base dell’esperienza maturata nel corso
dell’esecuzione dei lavori del lotto 0;

per dare continuità ai lavori già iniziati con il lotto 0 e viste le attuali esigenze-
manutentive si ritiene opportuno proseguire l’intervento di realizzazione del percorso
ciclopedonale nella Via di Mollaia e nella Via di Focognano;

per l’attuazione del progetto è possibile attingere al finanziamento erogato dalla Regione-
Toscana di € 2.600.000,00, iscritti a bilancio comunale per le opere connesse al Parco
della Piana: in entrata nel capitolo 4140/7, di cui € 1.820.000 già erogati e € 780.000,00
da erogare a seguito di rendiconto economico finale delle spese sostenute; in uscita nel
capitolo 81061;

VALUTATO di procedere congiuntamente all’approvazione della progettazione definitiva ed
esecutiva delle opere, in considerazione delle caratteristiche dell’intervento, tenuto conto che
gli elaborati di progetto contengono tutti gli elementi necessari alla definizione dell’intervento
dei due livelli di progettazione, come indicato dal RUP;

VISTO il Progetto Definitivo-Esecutivo relativo ai lavori per la realizzazione del lotto 1
predisposto dall’Unità di Progetto del Servizio Mobilità, allegato e facente parte integrante
del presente atto, costituito dai seguenti elaborati:
A - Relazione tecnica;

B - Computo metrico estimativo;

C - Elenco Prezzi Unitari;

D - Lista delle lavorazioni e forniture previste per l’esecuzione dei lavori

E - Quadro di incidenza della manodopera;

F - Capitolato Speciale d’Appalto;

G - Schema di contratto;

H - Piano di sicurezza e coordinamento

Tavola 1- planimetria di inquadramento e documentazione fotografica;

Tavola 2 – sezione tipo e particolare.

DELIBERA DI GIUNTA N. 123 DEL 06-08-2013  -  Pag. 3
Comune di Sesto Fiorentino



PRESO ATTO in particolare delle lavorazioni previste dal progetto, che si possono così
sintetizzare:

Scarifica dello strato superficiale della pavimentazione per circa cm 10-11, fino a-
ritrovare un adeguato sottofondo e livellamento del piano stradale, conferendogli
pendenze adeguate per lo scolo delle acque; il materiale asportato verrà riutilizzato in
loco per il livellamento dei piani e solo, per la parte eccedente, portato a discarica;

realizzazione di strato di collegamento bituminoso tipo Binder spessore 6 cm;-

esecuzione di strato di pavimentazione mediante l’impiego di conglomerato-
bituminoso di tipo ecologico costituito da leganti trasparenti ed inerti di dimensione e
colore analogo a quello già impiegato per il “lotto 0”, per uno spessore complessivo di
spessore 5 cm.

DATO ATTO che il progetto esecutivo dell’opera prevede un importo complessivo di spesa
di € 49.200,00 di cui € 36.738,42 per lavori a base di appalto oltre oneri per la sicurezza di €
1.498, 93 per un totale di lavori pari ad € 38.237,35, come da Quadro Economico seguente:

A) IMPORTO LAVORI

Per opere € 36.738,42

Oneri per la sicurezza (non soggetti a ribasso) € 1.498,93

TOTALE LAVORI € 38.237,35

B) SOMME A DISPOSIZIONE
DELL'AMMINISTRAZIONE

IVA 21% € 8.029,84

Oneri art. 92 D. Lgs. 163/2006 – 2% € 764,75

Polizza assicurativa dipendenti art. 270 DPR 207/2010

Per imprevisti e arrotondamenti

€     500,00

€ 1.668,06

TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE € 10.962,65

TOTALE COMPLESSIVO € 49.200,00

VISTI i pareri espressi ai sensi dell’art. 49, comma primo, del D. Lgs. 267/2000;

VISTO il D. Lgs. 163/2006 e successive modifiche ed integrazioni;

CON VOTAZIONE unanime, palese e favorevole

D E L I B E R A

1) Di approvare il Progetto Definitivo-Esecutivo relativo ai lavori di Manutenzione
straordinaria di tratto del “Percorso ciclo-pedonale Sesto Fiorentino - Campi Bisenzio e
Centro Servizi del Parco” – Lotto1, per l’attuazione del programma stralcio oggetto di

DELIBERA DI GIUNTA N. 123 DEL 06-08-2013  -  Pag. 4
Comune di Sesto Fiorentino



finanziamento regionale, di cui al Protocollo di Intesa del 1/4/2009 (CUP:
B97H12002450001 -   OP. 176/2010),  per un importo complessivo di € 49.200,00 di cui €
36.738,42 per lavori e € 1.498.93 per oneri per la sicurezza per un totale di lavori a base
d’appalto pari ad € 38.237,35, costituito dai seguenti allegati:

Relazione tecnica;-
Computo metrico estimativo;-
Elenco Prezzi Unitari;-
Lista delle lavorazioni e forniture previste per l’esecuzione dei lavori;-
Quadro di incidenza della manodopera;-
Capitolato Speciale d’Appalto;-
Schema di contratto;-
Piano di sicurezza e coordinamento-
Tavola 1- planimetria di inquadramento e documentazione fotografica;-
Tavola 2 – sezione tipo e particolare;-

2) Di approvare il Quadro Economico dell’opera come segue:

A) IMPORTO LAVORI

Per opere € 36.738,42

Oneri per la sicurezza (non soggetti a ribasso) € 1.498,93

TOTALE LAVORI € 38.237,35

B) SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE

IVA 21% € 8.029,84

Oneri art. 92 D. Lgs. 163/2006 – 2% € 764,75

Polizza assicurativa dipendenti art. 270 DPR 207/2010

Per imprevisti e arrotondamenti

€     500,00

€  1.668,06

TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE € 10.962,65

TOTALE COMPLESSIVO € 49.200,00

3) Di dare atto che la spesa complessiva dell’opera, pari ad € 49.200,00 trova copertura
finanziaria sul Titolo II, Funzione 09, Servizio 06, Intervento 01, CAP. PEG 81061 (Opere
connesse al Parco della Piana), del Bilancio del corrente esercizio – OP. 176/2010;

4) Di dare atto che il RUP è l’Arch. Cristiana Cristiani – Responsabile del Servizio Mobilità;

5) Di rimandare a successivo provvedimento del Dirigente del Settore Polizia Municipale e
Mobilità l’affidamento dei lavori di cui trattasi e la conseguente assunzione dell’impegno di
spesa.

DELIBERA altresì

Con votazione unanime, palese e favorevole di dichiarare la presente deliberazione
immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma quarto, del D.Lgs. 267/2000.

DELIBERA DI GIUNTA N. 123 DEL 06-08-2013  -  Pag. 5
Comune di Sesto Fiorentino



PARERI SU DELIBERAZIONE, AI SENSI DELL'ART. 49 DEL D. LGS. 18.8.2000 N.
267 e ss.mm.ii.

OGGETTO: Manutenzione straordinaria di tratto del "Percorso ciclo-pedonale Sesto
Fiorentino - Campi Bisenzio e Centro Servizi del Parco" - LOTTO 1, per l'attuazione
del programma stralcio oggetto di finanziamento regionale, di cui al Protocollo di Intesa
del 1/4/2009 (CUP: B97H12002450002 - OP. 176/2010); approvazione Progetto
Definitivo-Esecutivo.

PARERE DI REGOLARITA' TECNICA

Il sottoscritto Dirigente del SETTORE POLIZIA MUNICIPALE E MOBILITA', esprime
sulla delibera in oggetto, ai sensi dell'art. 49 D.Lgs. 18.8.2000 n. 267 parere Favorevole, in
ordine alla REGOLARITA' TECNICA.

Sesto Fiorentino, 02-08-2013

per IL DIRIGENTE DEL
SETTORE POLIZIA MUNICIPALE E

MOBILITA'
f.to CRISTIANI CRISTIANA

PARERE DI REGOLARITA' CONTABILE

Il sottoscritto Dirigente del Servizio Finanziario, ai sensi dell'art. 49 D. Lgs. 18.8.2000 n. 267,
esprime parere Favorevole, in ordine alla REGOLARITA’ CONTABILE.

si da' atto che la spesa di € 49.200,00 è finanziata sul capitolo perg 81061titolo 2̂ funzione 09 servizio 06
intervento 01 del bilancio del corrente esercizio rr.pp. 5228 sub 7/2010 - riferimento o.p. 2176/2010

Sesto Fiorentino, 02-08-2013

per IL DIRIGENTE DEL SETTORE
SERVIZI FINANZIARI
f.to SODI MARIA

DELIBERA DI GIUNTA N. 123 DEL 06-08-2013  -  Pag. 6
Comune di Sesto Fiorentino



===================================================================

Letto, approvato e sottoscritto.

IL PRESIDENTE      IL  VICE SEGRETARIO GENERALE
f.to NICCOLI IVANA             f.to FARSI GABRIELLA

===================================================================

Copia conforme all’originale, in carta libera per uso amministrativo.

Sesto Fiorentino, IL SERVIZIO SEGRETERIA GENERALE

===================================================================

PUBBLICAZIONE

La presente deliberazione è pubblicata in copia all’Albo Pretorio del Comune di Sesto
Fiorentino dal ____________ e vi rimarrà per 15 giorni consecutivi.

Registrato al n. __________

===================================================================

ESECUTIVITA’

La presente deliberazione è divenuta esecutiva il ____________, undicesimo giorno
dall’inizio della sua pubblicazione all’Albo Pretorio Comunale.

Sesto Fiorentino, IL SEGRETARIO GENERALE
f.to LANDI PATRIZIA

===================================================================

DELIBERA DI GIUNTA N. 123 DEL 06-08-2013  -  Pag. 7
Comune di Sesto Fiorentino


